

Số: 254/ KH-UBND

Sông Lô, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH Về việc diệt chuột năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SNN&PTNT ngày 17 tháng 01 năm 2019 UBND tỉnh về việc thực hiện diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2019. Để chủ động ngăn chặn chuột hại gây ra đối với sản xuất nông nghiệp, UBND huyện Sông Lô xây dựng Kế hoạch diệt chuột năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Hạn chế thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp ngay từ đầu vụ, góp phần bảo vệ an toàn cho lúa, rau, màu, cây ăn quả...; bảo vệ kho tàng và phòng ngừa nguy cơ chuột làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm như thương hàn, lao hạch... cho người. Đảm bảo thắng lợi sản xuất trồng trọt năm 2019

- Phát động nhân dân toàn huyện hưởng ứng chiến dịch ra quân diệt chuột đồng loạt với phương châm: "**Nhà nhà diệt chuột, người người diệt chuột**", nhằm hình thành phong trào diệt chuột thường xuyên, đồng loạt ở tất cả các hộ dân cư, đơn vị, địa phương trên toàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện xuống xã, thôn, hộ dân cư. Đặc biệt là sự chỉ đạo của UBND xã, thị trấn trong việc tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt ngoài đồng ruộng.

- Thực hiện diệt chuột thường xuyên nhưng cần xác định rõ các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt đồng loạt, tập trung nhằm đạt hiệu quả cao. Huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, trừ chuột gây hại đến sản xuất nông nghiệp để bảo vệ mùa màng.

- Tổ chức diệt chuột bằng nhiều hình thức, kết hợp nhiều biện pháp như hóa học, sinh học, thủ công,...

- Thực hiện đúng kỹ thuật, hiệu quả, đảm bảo tiến độ và thời gian, an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và môi trường sinh thái. Không dùng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục, dùng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi; chú trọng giữ vệ sinh môi trường

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua hệ thống thông tin, truyền thông: Cổng thông tin điện tử của huyện; hệ thống loa truyền thanh cơ sở, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi tổ hội cơ sở, các buổi họp thôn,...

- Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong suốt cả năm, tăng cường thời lượng trong các đợt diệt chuột tập trung.

2. Quy mô, địa bàn triển khai:

- Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt ở tất cả các xã, thị trấn, các thôn xóm tới từng hộ nông dân.

- Diệt chuột ngoài đồng ruộng, trang trại sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Diện tích thực hiện 4.000 ha, trong đó

+ Vụ Xuân: 1.600 ha.

+ Vụ Mùa: 1.400 ha.

+ Vụ Đông: 1.000 ha.

- Diệt chuột trong khuôn viên cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, khu công cộng (các tổ chức).

- Diệt chuột trong khu dân cư.

3. Thời gian thực hiện diệt chuột năm 2019:

Thời gian tiến hành diệt chuột ở tất cả các tháng trong năm. Tổ chức 3 đợt ra quân diệt chuột tập trung, đồng loạt:

- Đợt 1: Vụ Xuân cuối tháng 3 đến trung tuần tháng 4.

- Đợt 2: Vụ Mùa cuối tháng 6 đến đầu tháng 7.

- Đợt 3: Vụ Đông cuối tháng 9 đến đầu tháng 10.

4. Biện pháp diệt chuột:

4.1. Biện pháp canh tác:

Tiến hành vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, nhất là các khu vực gò cao, nghĩa địa, đất hoang hoá để hạn chế nơi ẩn náu và sinh sản của chuột.

4.2. Biện pháp thủ công:

- Sử dụng các biện pháp thủ công: Huy động nhân lực đào, bắt, giết chuột, hun khói, đổ nước vào hang, dùng chó săn bắt chuột. Nghiêm cấm dùng điện để đánh chuột. Lưu ý, không làm hư hỏng các công trình thủy lợi, đê, kè, cầu, cống...khi tiến hành diệt chuột.

- Dùng các loại bẫy đánh bắt chuột: Bẫy bán nguyệt, bẫy sập, bẫy lồng, bẫy dính, ... yêu cầu bẫy phải nhạy.

4.3. Biện pháp sinh học:

Phát triển đàn mèo (*khuyến khích nông dân nuôi mèo*); bảo vệ và duy trì các loại động vật hoang dã là thiên địch của chuột (*rắn, chim cú mèo, ...*),

khuyến cáo nhân dân không săn bắn các loại thiên địch; dung bả sinh học (*bả chuột sinh học BioRat, ...*) để diệt chuột.

4.4. Biện pháp hóa học:

Sử dụng thuốc hóa học có trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng ở Việt Nam (*ưu tiên sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, gia súc, gia cầm, thủy sản như Ranpart 2%DS, Rai kill 2%DP...*)

5. Nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện:

- Nguồn kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ: Hỗ trợ bằng thuốc diệt chuột để tổ chức diệt chuột tập trung ở ngoài đồng ruộng, trang trại sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Tổng diện tích hỗ trợ 4.000 ha (*Trong đó vụ Xuân 1.600 ha, vụ Mùa 1.400 ha, vụ Đông 1.000 ha*).

(*Chi tiết theo biểu đính kèm*)

- Ngân sách huyện hỗ trợ: Chỉ đạo, tổ chức triển khai, tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn công tác diệt chuột năm 2019.

- UBND các xã, thị trấn: Tự cân đối kinh phí, hỗ trợ công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác diệt chuột tại địa phương.

- Kinh phí các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, khu công cộng (các tổ chức): Tự cân đối kinh phí để mua thuốc và thóc khô, công làm môi diệt chuột, đặt bả diệt chuột trong cơ quan, doanh nghiệp.

- Người dân: Đóng góp kinh phí mua thóc khô làm môi diệt chuột và công lao động làm môi, đặt bả ở ngoài đồng ruộng, các trang trại sản xuất nông nghiệp, trong khu dân cư.

III. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Căn cứ vào Kế hoạch diệt chuột của UBND huyện phối hợp với trạm Trồng trọt&BVTV, Trạm Khuyến nông phát động và tổ chức triển khai thực hiện các đợt cao điểm diệt chuột đồng loạt tới các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với trạm Trồng trọt&BVTV tiếp nhận thuốc diệt chuột, tờ gấp tuyên truyền từ tỉnh về cấp cho xã, thị trấn đồng thời dự trù kinh phí tổ chức triển khai, chỉ đạo, tuyên truyền công tác diệt chuột năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt Kế hoạch đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng trừ chuột hại. Tổng hợp, báo cáo kết quả diệt chuột về Sở Nông nghiệp&PTNT theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định kinh phí và tham mưu UBND huyện quyết định cấp kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch diệt chuột năm 2019, đồng thời hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Trạm Trồng trọt & Bảo vệ thực vật:

- Tăng cường công tác điều tra, phát hiện, dự tính dự báo, nắm bắt tình hình chuột gây hại cây trồng trên địa bàn huyện để chủ động tham mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo phòng trừ hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT tiếp nhận thuốc diệt chuột và cấp phát cho các xã, thị trấn và hướng dẫn kỹ thuật diệt chuột đảm bảo hiệu quả (*các biện pháp, kỹ thuật trộn và đặt bả...*). Nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, tổng hợp báo cáo UBND huyện, sở Nông nghiệp & PTNT.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT, UBND các xã, thị trấn mở các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho nông dân biết về đặc tính phát sinh, phá hoại của chuột ở ngoài đồng ruộng và các biện pháp tổng hợp để phòng, trừ chuột, chú trọng biện pháp thủ công và sử dụng thuốc sinh học để diệt chuột.

4. Trung tâm Văn hóa TT, TT; Trạm Khuyến nông huyện:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp chặt chẽ với phòng Nông nghiệp & PTNT, Trạm Trồng trọt & BVTV, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia chiến dịch diệt chuột bảo vệ sản xuất. Kịp thời đưa tin, biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt công tác diệt chuột trên địa bàn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- UBND các xã, thị trấn trên cơ sở kế hoạch tổ chức triển khai diệt chuột năm 2019 của UBND huyện xây dựng kế hoạch diệt chuột trên địa bàn xã, thị trấn. Tự cân đối nguồn kinh phí của địa phương để hỗ trợ cho các đợt diệt chuột tập trung.

- Phát động các ban ngành đoàn thể, trường học và nhân dân đồng loạt ra quân diệt chuột trên đồng ruộng, nơi công sở và nhà ở trong các đợt cao điểm diệt chuột tập trung.

- Tiếp nhận thuốc hỗ trợ và tổ chức triển khai thực hiện diệt chuột tại địa phương mình, đảm bảo hiệu quả (*tổ chức chiến dịch diệt chuột tập trung, hướng dẫn đặt bả tại những vị trí thường xuyên bị chuột gây hại; tiến hành thu gom vệ sinh xác chuột đảm bảo vệ sinh môi trường. Thông báo cho các hộ tuyệt đối không chôn thả gia súc tự do trong thời gian đặt bả...*)

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phòng trừ chuột thường xuyên, liên tục và áp dụng đồng bộ các biện pháp tổng hợp để phòng trừ chuột như đào bắt, bẫy, bả...theo hướng dẫn của cơ quan

